



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

Area Tecnica

DETERMINAZIONE	
N° AM 134	Del 03/09/2021

REG. GEN.	
N° 395	Del 03/09/2021

Oggetto:	Determina a contrattare – Procedura in affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, per lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, da espletarsi tramite RDO su SardegnaCAT per l'esecuzione dei lavori di: "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" CUP J59J21006520001– CIG 88909460BF – approvazione atti e prenotazione impegno.
-----------------	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n° 1 prot. n° 34 del 04.01.2021, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica ed attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL;

Visti: Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l'affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC;

Richiamate:

- le deliberazioni del CC n. 3 e 4 del 05.03.2021 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023

Premesso che:

- con nota prot. n. 7579 del 02.03.2020 dell'Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, si comunica a codesto Comune di essere stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento approvato con DCP 14 gennaio 2020, concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2020, ai sensi dell'art.1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche", ed il successivo DCP del 30 gennaio 2020 per un importo pari a €. 50.000,00;
- con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 11/11/2020 (Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.), ed in particolare all'art.1 con il quale si decreta l'attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021, ed in particolare di ulteriori €. 50.000,00 per i comuni al di sotto del 5.000 abitanti, portando il finanziamento a complessivi €. 100.000,00;
- con deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 è stato approvato il PEG 2021-23 assegnando la somma di €. 100.000,00 per la realizzazione dell'intervento in oggetto imputando le somme al cap. 3483.

Visto il DPP, Prot 3213 del 26.07.2021, redatto dal sottoscritto responsabile dell'Area Tecnica e RUP, nel quale si definiscono le necessità dell'amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell'intervento, approvato con deliberazione della GC n. 51 del 26.07.2021.

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica / preliminare, redatto dal sottoscritto responsabile dell'ufficio tecnico dott. Ing. Adriano Marredda, ed assunto al protocollo dell'ente al n.3443 del 09.08.2021, composto dalle seguenti tavole ed allegati: *All. A. Relazione tecnica e illustrativa; All. B Quadro economico; All. C Stima dei costi; All. D Prime indicazioni sulla predisposizione dei piani di sicurezza; Tav. 1 tavola unica;* dell'importo complessivo di €.100.000,00, il quale è stato approvato con deliberazione della GC n. 72 del 19.08.2021.

Vista la precedente determinazione del responsabile dell'area tecnica n. AM 131 rg 385 del 30/08/2021, con la quale si affidava ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, ed ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a) della Legge

120/2020, l'incarico professionale relativo ai servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva; direzione contabilità e liquidazione dei lavori e accertamento della regolare esecuzione; coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al **dott. Ing. Giuseppe Idda C.F. DDIGPP59A08D200A - P.Iva 00649470952**, iscritto all'ordine degli Ingegneri della provincia di Oristano al n.225, con studio in Cuglieri (OR), via Vescovo Canu, 46/B, giusta convenzione di incarico sottoforma di lettera commerciale / lettera d'ordine REP 580/USO del 30.08.2021.

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto, redatto dall'Ing Idda Giuseppe, ed assunto al protocollo dell'ente al n.3951 del 01.09.2021, composto dalle seguenti tavole ed allegati: A.1 Relazione generale tecnica ed illustrativa; A.2 Relazione di calcolo illuminotecnico; B1 Quadro economico; B.2 Computo Metrico estimativo; B.3 Elenco prezzi; B.4 Analisi dei prezzi; B.5 Quadro incidenza manodopera; B.6 Cronoprogramma lavori; C.1 Piano di Manutenzione dell'opera; D1 Piano di Sicurezza e coordinamento ed integrazioni Covid-19; D2 Stima della sicurezza; D3 Diagramma di Gantt; D4 Analisi dei rischi; D5 Fascicolo dell'opera; D6 Planimetria di cantiere; E.1 Schema di contratto; E.2 Capitolato Speciale d'Appalto; G.1 inquadramento cartografico: carta tecnica regionale, cartografia comunale, estratto strumento urbanistico; G.2 Planimetria generale impianto illuminazione pubblica esistente – Indicazione aree di intervento; G.3 Planimetria via Monsignor Contini; G.4 Planimetria via Giovanni XXIII, via Martini, salita Binzola; G.5 Tipologia sezioni stradali; G.6 Particolari costruttivi, dell'importo complessivo di €.100.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

A	LAVORI IN APPALTO	
A1	Importo lavori a base d'asta	€ 62 820,32
A2	Oneri per la sicurezza	€ 2 791,58
T1	TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA	€ 65 611,90
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.1	Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e contabilità (ribasso del 7%)	€ 13 900,49
B1.2	Contrib. prev 4% su spese tecniche	€ 556,02
B1	tot spese tecniche B1.1+ inarcassa	€ 14 456,51
B2.1	Spese tecniche supporto al RUP (ribassato 5%)	€ 5 872,59
B2.2	Contrib. prev 5% su spese tecniche	€ 293,63
B2	tot spese tecniche supp. Rup B2.1 + contr.prev	€ 6 166,22
B3	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 30,00
B4	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 2 681,51
B5	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)	€ 1 312,24
B6	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 6 561,19
B7	I.V.A. su spese tecniche B1 e inarcassa	€ 3 180,43
B8	I.V.A. su spese tecniche B2 supporto Rup e inarcassa	€ 0,00
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 34 388,10
TOTALE PROGETTO (T1 + T2)		€ 100 000,00

Richiamati:

- il parere di cui all'art 20 della LR 8/18 espresso in data 01.09.2021 prot. 3962, dal Responsabile del procedimento;
- il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo redatto in data 01.09.2021 prot. 3965 ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal RUP e Supporto al RUP in contraddittorio con il progettista dott. Ing. Giuseppe Idda;

Vista la Deliberazione della GC n.57 del 01.09.2021, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" CUP J59J21006520001 dell'importo complessivo di €. 100.000,00 ripartiti secondo il quadro economico sopra indicato;

Richiamato il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo prot. 3969 del 01.09.2021 emesso dal RUP ing. Adriano Marredda con esito positivo;

Ravvisata quindi la necessità di provvedere all'affidamento dell'appalto dei lavori;

Considerato che l'espletamento di un'ordinaria procedura aperta comporterebbe eccessivi aggravii per l'ufficio in termini di gestione dei tempi di realizzazione dell'opera rispetto agli obiettivi prefissati dall'amministrazione per la realizzazione della stessa;

Visto il D.P.R. del 05.10.2010 n° 207 in materia di regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. 12.04.2006 n° 163 per le parti ancora in vigore;

Considerato

- che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, ed ai sensi dell'art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, in quanto l'importo complessivo dei lavori sopra specificati, è inferiore ad €. 150.000,00;
- che ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è preferibile che l'esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, stante anche l'esiguità dell'importo posto a base di gara che consente la partecipazione alle piccole e microimprese;

Ritenuto di dover coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed assicurare che il principio della rotazione degli inviti, di cui al 1° comma dell'art. 36 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii., nell'affidamento dei lavori;

Dato atto che il portale SardegnaCAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3;

- costituisce Centrale Regionale di Committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n.89;
- garantisce il rispetto dei principi posti dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nella suddetta piattaforma;

Precisato che, ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende:

- a) perseguire il fine di provvedere all'affidamento dei lavori in oggetto;
- b) stabilire che l'oggetto del contratto è costituito dai lavori in oggetto;
- c) stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno un preventivo ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 così come modificato ai sensi dell'art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, tramite RDO sul portale CAT Sardegna;
- d) procedere all'affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità stabilite dall'art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
- e) stabilire che il contratto verrà stipulato tramite lettera commerciale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla presente determinazione;
- f) stabilire che l'operatore economico dovrà essere iscritto al portale Sardegna CAT, siano assenti cause ostative alla contrattazione con la pubblica amministrazione stabilite dall'art. 80 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii., e si in possesso dei requisiti di capacità tecnico-economica e finanziaria di cui all'art. 83 del Codice;
- g) stabilire che nella scelta del contraente sarà applicato il rispetto del principio della rotazione degli incarichi ed affidamenti di cui alle linee guida ANAC n. 4 attualmente in vigore;

Dato atto che la presente procedura, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure o di non procedere all'affidamento dell'incarico qualora ritenga l'esito della contrattazione non adeguata alle prestazioni richieste e che l'Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti ai quali verrà richiesto il preventivo possano vantare alcuna pretesa.

Visti: lo schema di lettera di richiesta di preventivo ed il relativo disciplinare di affidamento contenenti le norme e le condizioni nonché i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l'affidamento dei lavori, nonché l'allegata documentazione di seguito indicata: All.A-istanza di ammissione; All.B-DGUE; All.C-schema offerta economica; All.D-dichiarazione anticorruzione; Patto di integrità; Informativa Privacy; documentazione predisposta dall'ufficio tecnico comunale (documentazione che seppur non materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);

Preso atto che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CUP J59J21006520001;
- CIG 88909460BF.

Dato atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP;

Rilevata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3483 del bilancio in corso;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013;

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di assumere la determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di *Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica* CUP J59J21006520001 CIG 88909460BF;

Di stabilire che, ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende:

- a) perseguire il fine di provvedere all'affidamento dei lavori in oggetto;
- b) che l'oggetto del contratto è costituito dai lavori in oggetto;
- c) che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno un preventivo ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato ai sensi dell'art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, tramite RDO sul portale CAT Sardegna;

- d) procedere all'affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità stabilite dell'art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
- e) che il contratto verrà stipulato tramite lettera commerciale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla presente determinazione;
- f) che l'operatore economico dovrà essere iscritto al portale SardegnaCAT, siano assenti cause ostative alla contrattazione con la pubblica amministrazione stabilite dall'art. 80 del D.Lgs 50/016, e si in possesso dei requisiti di capacità tecnico-economica e finanziaria di cui all'art. 83 del Codice;
- g) che nella scelta del contraente sarà applicato il rispetto del principio della rotazione degli incarichi e degli affidamenti di cui alle linee guida ANAC n. 4 attualmente in vigore, e secondo il regolamento comunale approvato con deliberazione della GC. 24 del 10/07/2019;

Di approvare lo schema di lettera di richiesta di preventivo ed il relativo disciplinare di affidamento contenente le norme e le condizioni, e i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l'affidamento dei lavori, nonché l'allegata documentazione come indicata in premessa (documentazione che seppur non materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto).

Di prenotare l'impegno di spesa di complessivi € **72.173,09** (lavori e sicurezza + IVA al 10%) sul cap **3483** del bilancio pluriennale 2021-2023.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo www.comune.scanodimontiferro.or.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, all'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio AA.GG., All'Ufficio Messi;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Ing. Adriano Marredda

Servizio finanziario

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell'art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla presente, pari ad €72.173,09, trova copertura al codice di bilancio cap. 3483 del bilancio pluriennale 2021/2023 in corso.

Scano di Montiferro li 03.09.2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Dr.ssa Angela Pischedda